
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 30  del 19-04-2018

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Affidamento servizi cimiteriali. Linee di indirizzo.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove mese di  aprile alle ore 13:30 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso
Angelo Vincenzo,

LA GIUNTA COMUNALE

Ricordato che l’Amministrazione comunale ha, tra i suoi compiti principali, la tutela,
mantenimento e manutenzione del patrimonio comunale e che la gestione di Cimiteri e la
sepoltura delle salme riveste carattere di assoluta priorità ed importanza nell’ambito dei
servizi primari che l’Amministrazione comunale è tenuta ad erogare alla cittadinanza;

Richiamata la propria delibera n. 36 del 29.04.2016, con la quale disponeva, quale linea di
indirizzo, l’affidamento ad una Società Cooperativa Sociale di tipo B, a scopo sperimentale,
per anni uno prorogabile, la gestione dei servizi cimiteriali ed approvava il relativo schema di
disciplinare d’Uso e demandata i provvedimenti conseguenti al Responsabile Area Tecnica
lavori Pubblici;

Richiamata altresì la Determinazione n. 57 del 02.05.2016 del Responsabile dell’Area
Tecnica Lavori Pubblici, con la quale si affidava alla Società Cooperativa Sociale “Incontro
B” di Norcia, a scopo sperimentale, per anni uno prorogabile, la gestione dei seguenti servizi
cimiteriali:

Servizio di gestione ordinaria dei cimiteri:-
comprensiva sei servizi di sepoltura, manutenzione e pulizia del Cimitero;

Servizio interventi straordinari:-
estumulazioni ordinarie o straordinarie, inumazioni di resti mortali non riconducibili
riduzione di salma, traslazione di salma da loculo a loculo, esumazioni ordinarie o
straordinarie;

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


Atteso che, l’incarico come sopra conferito, risulta in scadenza a giugno 2018 e che pertanto
si rende necessario procedere alla scelta di un nuovo contraente per l’affidamento del servizio
per la durata di anni due rinnovabili, con decorrenza dalla data di stipula del relativo
Contratto di affidamento;

Ritenuto di dover provvedere all’affidamento del servizio in questione a favore di una
Cooperativa Sociale, tra quelle iscritte alla CCIAA in settore compatibile con quello oggetto
del contratto;

Ritenuto altresi’ di dover disporre che:

-  la scelta del contraente avvenga a favore di una Cooperativa Sociale, tra quelle iscritte alla
CCIAA in settore compatibile con quello oggetto del contratto e che avvenga mediante
l’aggiudicazione a favore della Cooperativa che avrà praticato la maggiore percentuale di
ribasso in ordine alla somma derivante dai singoli prezzi preventivamente stabiliti per ogni
tipologia di servizio, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016 e succ.
mod. e int., dando atto che l’offerta di ribasso praticata determinerà il prezzo per ogni
servizio, pertanto, previa valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti dalle
Cooperative concorrenti;

Ritenuto infine di dover approvare lo schema di disciplinare d’Uso per l’espletamento dei
Servizi Cimiteriali che, all’uopo predisposto dai competenti uffici comunali, viene allegato
alla presente Delibera per costituirne parte integrante e sostanziale (ALL. “A”);

Visto il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria e del Servizio Cimiteriale, approvato con
atto consiliare n. 24 del 18.11.2015;

Visto lo Statuto comunale;

Appurato che il presente documento comporta impegno di spesa o diminuzioni d’entrata per
l’Ente;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000:

DELIBERA
Per quanto in premessa esposto:

1. Di procedere al nuovo affidamento dei servizi cimiteriali, per la durata di anni due
eventualmente rinnovabili, con decorrenza dalla data di stipula del relativo Contratto di
affidamento.

2. Di approvare lo schema di disciplinare d’Uso per l’espletamento dei Servizi Cimiteriali
che, all’uopo predisposto dai competenti uffici comunali, viene allegato alla presente Delibera
per costituirne parte integrante e sostanziale (ALL. “A”).

3. Di disporre, quali linea di indirizzo che:

- la scelta del contraente avverrà mediante aggiudicazione a favore della Cooperativa
Sociale che avrà praticato la maggiore percentuale di ribasso in ordine alla somma derivante
dai singoli prezzi preventivamente stabiliti per ogni tipologia di servizio, ai sensi dell’art. 95,



comma 4, lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016 e succ. mod. e int., dando atto che l’offerta di
ribasso verrà applicata all’importo totale posto a base d’asta e di conseguenza, la medesima
percentuale sul prezzo finale per ogni singolo servizio, previa valutazione comparativa dei
preventivi di spesa forniti dalle Cooperative concorrenti.

4. Di invitare il Responsabile del Servizio a dare corso al presente provvedimento.

5. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on Line.

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n.
267/2000.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 19-04-2018
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 19-04-2018
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 214

Dalla Residenza Comunale, 17-05-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      17-05-2018          al 01-06-2018 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 19-04-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


